TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1368/TCHQ-GSQL
	Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2003

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH - TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1368/TCHQ-GSQL NGÀY 03 THÁNG 4 NĂM 2003 VỀ VIỆC THỦ TỤC HẢI QUAN ĐỐI VỚI XE MÁY NGUYÊN CHIẾC, ĐỘNG CƠ XE MÁY NGUYÊN CHIẾC, CHI TIẾT ĐỘNG CƠ VÀ PHỤ TÙNG XE MÁY NHẬP KHẨU

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Thực hiện Quyết định số 147/2002/QĐ-TTg ngày 25/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế điều hành quản lý xuất nhập khẩu, sản xuất, lắp ráp xe hai bánh gắn máy và phụ tùng giai đoạn 2003-2005, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1665/CP-KTTH ngày 25/12/2002 về tăng cường quản lý chất lượng và giá tính thuế đối với xe máy, động cơ và phụ tùng xe máy nhập khẩu, Tổng cục Hải quan hướng dẫn thêm về thủ tục hải quan, chính sách thuế và chế độ báo cáo như sau:

1. Thủ tục hải quan:

Khi làm thủ tục hải quan cho các lô hàng là xe máy, động cơ và phụ tùng xe máy nhập khẩu, Hải quan căn cứ quy định tại Điều 1, Quyết định 147/2002/QĐ-TTg ngày 25/10/2002 và Điểm b, Mục 2 Công văn số 1665/CP-KTTH ngày 25/12/2002 để thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Người khai hải quan phải nộp và xuất trình bộ hồ sơ hải quan theo quy định hiện hành, ngoài ra, theo quy định ban hành kèm theo Quyết định số 01/2003/QĐ-BKHCN ngày 30/01/2003 của Bộ Khoa học và Công nghệ (Tổng cục đã sao gửi theo Công văn số 670/TCHQ-VP ngày 19/02/2003 phải nộp thêm bản sao, xuất trình bản chính chứng từ sau đây:

a. Đối với xe máy nguyên chiếc và động cơ xe máy nguyên chiếc nhập khẩu.

a.1. Giấy chứng nhận chất lượng của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của bên xuất khẩu đã thực hiện Hiệp định thừa nhận lẫn nhau được hai bên thừa nhận, hoặc:

a.2. Giấy chứng nhận chất lượng cho từng lô hàng do cơ quan, tổ chức chứng nhận của nước xuất khẩu đã ký Thoả thuận thừa nhận lẫn nhau về kết quả chứng nhận với Việt Nam, đã được hai bên thừa nhận, hoặc:

a.3. Giấy chứng nhận chất lượng của cơ quan Đăng kiểm Bộ giao thông vận tải Việt Nam đối với hàng nhập khẩu từ các nước khác chưa ký Thoả thuận thừa nhận với Việt Nam.

Danh sách các cơ quan, tổ chức nước ngoài cấp giấy chứng nhận chất lượng cho xe máy nguyên chiếc thuộc các nước xuất khẩu nói trên và mẫu giấy chứng nhận tem/dấu chứng nhận kèm theo do Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo.

b. Đối với chi tiết động cơ xe máy không đồng bộ và phụ tùng xe máy nhập khẩu

Văn bản thẩm xét về chất lượng đối với chi tiết động cơ không đồng bộ và phụ tùng xe máy nhập khẩu của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ quy định trên đây, Hải quan chỉ được thông quan cho các lô hàng đã có Giấy chứng nhận chất lượng, hướng dẫn doanh nghiệp liên hệ bộ Khoa học và Công nghệ hoặc Bộ Giao thông vận tải (Cục Đăng kiểm) để xin ý kiến giải quyết các vướng mắc về chất lượng.

c. Về sở hữu công nghiệp:

Doanh nghiệp nộp bản cam kết không xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp đang được bảo hộ.

2. Về chính sách thuế:

- Thuế suất thuế nhập khẩu thực hiện theo quy định tại Quyết định số 144/2002/QĐ-BTC ngày 22/11/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (có hiệu lực thi hành từ 01/01/2003).

- Giá tính thuế thực hiện theo bảng giá ban hành kèm theo Quyết định số 164/2000/QĐ-BTC ngày 10/10/2000 và Bảng giá ban hành kèm theo Quyết định số 164/2002/QĐ-BTC ngày 27/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

3. Về chế độ thống kê, báo cáo:

Để quản lý chặt chẽ số lượng, chủng loại, xuất xứ.... xe máy, động cơ và phụ tùng xe máy nhập khẩu, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện: cập nhật đầy đủ, chi tiết, chính xác các thông tin trên Tờ khai xe máy, động cơ, phụ tùng xe máy nhập khẩu, truyền số liệu hằng ngày về Cục Công nghệ thông tin và định kỳ hàng tháng báo cáo bằng văn bản (vào ngày thứ 5 của tháng) về Tổng cục Hải quan (Vụ Giám sát quản lý) theo mẫu sau đây:

	Tên DN nhập khẩu
	Tên hàng
	Ký, mã hiệu
	Xuất xứ
	Mã số
	Số lượng (chiếc, bộ)
	Giá trị (USD)

	Xe máy nguyên chiếc

	Động cơ xe nguyên chiếc

	Phụ tùng xe máy

Công văn này có hiệu lực từ ngày ký (Quyết định số 01/2003/QĐ-BKHCN có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng công báo 15/3/2003), thay thế Công văn số 404/TCHQ-GSQL ngày 27/01/2003 của Tổng cục Hải quan.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh thì tập hợp, đề xuất biện pháp xử lý báo cáo Tổng cục để có chỉ đạo kịp thời.

	Lê Mạnh Hùng
(Đã ký)